aut̄ negationis est de se nota cum adiuvamine experientie. Ita dicatur ad tertiam conclusionē negando q̄ quāto magis te adomas tāto magis pulchrior: es quare & c. **Uerū** tamen ad hec argumēta posset melius responderi. **Pr̄mo** negando p̄nam a p̄mo ad vltimū. dicēdo q̄ cōsequētie intermedie sunt variate: cum semper in cōsequēte preecedente ponat̄ li tāto & in antecedente imediate sequente ponatur li quāto. **Uel** aliter dicat̄ q̄ nō arguit per regulam q̄ ipsa p̄supponit ad minus tres cōsequētia & ibi nō est nisi vna. v3. quāto maior es tāto a remotiori videris & quāto a remotiori videris tāto minor es igit̄ quāto maior es tāto minor es. p3. n. q̄ hec nō est nisi vna consequentia cuius antecedēs est vna copulativa facta ex partibus cōparatiuis & consequēs est vna cathe^a cōparativa facta ex p̄ma parte p̄ime partis copulativē & scda scde. mō p3 q̄ sic arguere nō vadit ad regulā lz hic assignat̄ p̄mū & vltimū p̄ter intellectū cum per p̄mū intelligatur p̄mū antecedens & per vltimū vltimū p̄s: modo patz q̄ nulla illaruz est vltimū consequēs nec antecedēs quāto maior est tāto minor es. Nam si in istis consequētis arguetur a p̄mo ad vltimū s̄m regulam per idē & in istis sicut albus est so: ita albus est plato & sicut niger est plato: ita coloratus est cicero igit̄ sicut albus est so: ita coloratus est cicero: & in ista etiā q̄ bonus est so: tam malus est plato & q̄ malus est plato tam rubens est cicero igit̄ q̄ bonus est so: tam rubens est cicero. p3. n. q̄ hic nō argi per regulam ita nec p̄us: licet euz talibus terminis sicut & q̄ valeret consequentia predicta tamen cum li tāto & quāto non debent valere propter cōnotationem ac virtutes in eis impressas huiusmodi formas impediētes. **Der** hoc posset solvi vnum argumentū theologorum quo ipsi pbant q̄ omnes beati sunt equali beati & q̄ quilibet beatus tāto diligit se quāto diligit deum. Nam: beatus Paulus quāto diligit deum tāto p̄miat̄ & est bonus & quāto est bonus vel p̄miatus tāto vult se esse bonum vel p̄miatuz: & quāto vult se esse bonum vel p̄miatuz tāto vult sibi bonū. & quāto vult sibi bonū tāto diligit se igit̄ a p̄mo ad vltimū quāto beatus Paulus diligit deum tāto diligit se: p3 nāq̄ ex predictis hanc formā nō valere. **Ad** tertium argumentum cōcedo illam p̄nam omnis ppositio est vera igit̄ aliqua ppositio est vera: & nego q̄ aliquid sequit̄ ad p̄sequens q̄ nō sequit̄ ad antecedens: & cum dicit̄ ad aliquā ppositionē esse veruz sequitur te esse asinum & illud nō sequit̄ ad omnē ppositionē igit̄ & c. **Ad** cōsequēs respōdeo querēdo nunqd̄ fundetur in suppositione materiali vel personali si personali nego cōsequētia: euz infertur q̄ aliquid sequit̄ ad p̄sequēs qd̄ non sequit̄ ad antecedēs: si autem fundatur in suppositione materiali concedo p̄sequētia & nego antecedēs p̄o p̄ma parte. **Et** cum dicit̄ ad hanc ppositionem esse verā demonstrādō hanc mentalem tu es asin⁹ sequit̄ te esse asinum. concedo. igit̄ ad aliquā ppositionem esse veruz sequitur te esse asinum negat̄ consequētia. vnde ab inferiori ad suum superius in suppositione materiali vel cum termino materiali aut̄ officiabili nō valet argm̄. tenēdo igit̄ li sequit̄ officiabilr̄ & suū subin materialiter debet illa p̄ma pars copulativē pbari sic: ad hanc ppositionēz aliqua ppositio ē vera sequitur h tu es asinus quarum p̄ma significat adeq̄ te aliqua ppositionem esse veram & scda significat p̄mo te esse asinum: p̄sequētia est bona sed antecedēs negatur. **Consimiliter** solvitur simile argumentū qd̄ solet fieri. v3. tu non curris igit̄ tu curris vel tu nō curris: & tamē aliquid sequit̄ ad hanc disiunctivā qd̄ non sequit̄ ad antecedens q̄ ad te currere vel ad te nō currere sequit̄ hominē currere. p3 q̄ ad te currere sequit̄ hominē currere igit̄ ad te currere vel nō currere sequit̄ hominē currere: & tamē nō sequit̄ ad antecedens p̄mū q̄ nō sequit̄ tu nō curris ergo homo currit. **Dicit̄** distinguendo istam ad te currere vel ad te nō currere sequit̄ hominē currere an fundetur in suppositione personali vel māu: si personali non v3

argumentum cum inserto quod aliquid sequitur ad consequens quod non sequitur ad antecedens: si materiali concedit consequentia et negatur antecedens: et ad probationem negat consequentia: quod a parte disuncti ad totum disunctum non valet argumentum in suppositione materiali et terminis officialibus a quibus incipit propositionis probatio. quare etc.

Ex predictis sequuntur due conclusiones prima est quod non quicquid sequitur ad consequens sequitur ad antecedens vel secum convertibile: nec quicquid antecedit ad antecedens antecedit ad consequens: probatur ista conclusio. quod aliqua est consequentia ad cuius consequens nihil sequitur: nec ad eius antecedens similiter. quare etc.

Ex quo patet quod non sequitur. Ista consequentia est bona igitur quicquid antecedit ad antecedens antecedit ad consequens: istud argumentum est bonum igitur quicquid sequitur ad consequens sequitur ad antecedens cum cuiuslibet istarum consequentiarum contradictorium sit impossibile antecedenti.

Secunda conclusio est ista quod a. antecedit ad b. et b. antecedit ad c. et tamen a. non antecedit ad c. patet supposito quod a. convertatur cum illo termino verum: et b. cum illo disuncto verum vel falsum et c. cum illo termino falsum et patet quod a. antecedit ad b. quod verum antecedit ad verum vel falsum et b. antecedit ad c. quod verum vel falsum antecedit ad falsum et tamen a. non antecedit ad c. quod verum non antecedit ad falsum. et si ex hoc aliquis concluderet quod aliquid antecedit ad antecedens quod non antecedit ad consequens et aliquid sequitur ad consequens quod non sequitur ad antecedens negat prima. quare etc.

Septima

regula principalis est ista. Si aliqua est consequentia bona significans adequata iuxta compositionem suarum partium et aliquid stat cum antecedente idem stat cum consequente. probatur. nam sic est possibile cum a. igitur possibile est esse sicut per utrumque significatur. et b. ut suppono sequitur ex a. igitur possibile est sic esse sicut significatur per b. et ultra igitur b. et c. sunt compossibilia: verbi gratia. Ista consequentia est bona omnis homo currit igitur homo currit non videtur aliqua propositio compossibilis antecedenti quin eadez sit compossibilis consequenti. Et notanter dico quod si aliquid stat cum antecedente stat cum consequente: et non dico si aliquid stat cum consequente stat cum antecedente. In consequentia assignata aliquid stat cum consequente quod non stat cum antecedente: quod illa stant simul homo currit et homo non currit et illa non stant simul homo non currit et omnis homo currit cum formaliter contradicant.

Ex ista regula sequitur correlarie alia. videlicet si aliqua est huiusmodi consequentia et aliquid repugnat consequenti illud idem repugnat antecedenti. Contra istas regulas arguitur sic. ista consequentia est bona: hoc lignum corrumpebatur igitur impossibile est hoc esse: et tamen aliquid stat cum antecedente quod non stat cum consequente igitur etc. consequentia tamen cum maiori et minorez probo: quod si propositio aliquid animal currit stat cum antecedente. quod si copulativa est possibilis hoc lignum corrumpebatur et aliquid animal currit. et tamen illa non stant cum consequente cum si copulativa sit impossibilis aliquid animal currit et impossibile est illud esse.

Secundo arguitur sic. si aliquis homo est non stat cum ista quilibet homo est ille: et stat cum omnibus suis singularibus igitur aliquid stat cum antecedente bone consequentie quod non stat cum consequente eiusdem. patet consequentia: eo quod omnes singulares simul sumpte illius universalis sunt antecedens ad illas. maior patet et minor probatur. nam iste stant simul aliquis homo est et iste homo est ille: demonstrato me et aliquis homo est et iste homo est iste demonstrato te. et sic de singulis igitur etc.

Tertio arguitur sic. Nam data illa regula sequitur quod iste modus arguendi est bonus ista consequentia est bona igitur quicquid stat cum antecedente stat cum consequente: consequens falsum supposito quod non essent plures propositiones quod unicuique antecedens et unicuique consequens cum consequentia eiusdem formata. Ad hoc respondet et primo declarando regulam que debet sic intelligi. Si aliqua est consequentia bona significans etc. et aliquid stat cum antecedente idem vel simile stat cum consequente: vel secum convertibile. per hoc soluitur ar-

gumentum quod si ista animal currit non possit stare cum consequente nec simili in terminis propter relationem mutantem significationem ad mutationem antecedentis tamen bene potest stare cum secum convertibili: quod illa bene stant simul animal currit et impossibile est lignum corruptum esse.

Ad secundum argumentum negat illa consequentia: illa indefinita non stat cum illa universalis et stat cum omnibus eius singularibus igitur aliquid stat cum antecedente quod non stat cum consequente: negat consequentia et ad probationem dico quod singulares simul sumpte non inferunt universales sicut ostensus est in prima parte. Verumtamen admissio quod iste singulares inferunt universalem predictam adhuc argumentum non valet: sed oportet quod dicatur ista indefinita stat cum omnibus singularibus simul sumptis igitur etc. sed negatur antecedens: quod tunc diceret quod ista copulativa est impossibilis. aliquis homo est et iste est ille et iste est ille. et sic de alijs. descendendo ad oia supposita illius universalis. imo istius magne copulative non essent aliquae partes vere nisi prima et secunda. quare etc.

Ad tertium dicitur negando consequentiam et ratio est superius declarata.

Amplius

ad principale arguitur sic. ista consequentia est bona si propositio que est consequens huius consequentie est necessaria simpliciter ergo homo est asinus: demonstrato consequente per subiectum antecedentis: et aliquid stat cum ante quod non stat cum consequente igitur regula falsa consequentia tamen et antecedens probatur. primo pro prima parte: quod si ista consequentia non sit bona contradictorium consequentis sic significando poterit stare cum antecedente et tunc starent ista simul sine nova impositione si est necessaria que est consequens huius consequentie et nullus homo est asinus: consequens est falsum. quod impossibile est illam esse necessariam homo est asinus sine nova impositione: minor probatur. Nam contradictorium consequentis stat cum antecedente et non stat cum consequente: cum non sit possibile contradictoria simul stare. igitur etc. consequentia patet quod contradictorium consequentis est necessarium et asinus est possibile igitur ambo ad invicem sunt compossibilia.

Secundo arguitur sic. hoc argumentum est bonum si consequentia est bona significans adequata iuxta compositionem suorum terminorum: igitur tu es asinus. et contradictorium consequentis stat cum antecedente et non cum consequente igitur etc. consequentia patet et antecedens pro prima parte: quod si non ponatur contradictorium consequentis cum antecedente et arguitur sic. ista consequentia significans etc. et antecedens est verum igitur et consequens. et si sic tu es asinus quod est impossibile: secunda pars antecedentis probatur. nam contradictorium consequentis est necessarium et antecedens est possibile igitur stant simul. tertia vero pars antecedentis manifesta est de se.

Tertio arguitur ista consequentia est bona: tu es asinus igitur deus est. et aliquid stat cum antecedente quod non stat cum consequente igitur. quod ista consequentia sit bona patet: quod antecedens est impossibile et consequens necessarium igitur dubia de causa consequentia est bona. et minor probatur: quod si homo est risibilis stat cum antecedente cum sint ad invicem convertibilia et non stat cum consequente cum ipsa sit impossibilis et consequens necessarium igitur etc.

Ad hoc respondet ad primum negando istam consequentiam: si propositio que est consequens huius consequentie est necessaria simpliciter igitur homo est asinus: cum antecedens sit possibile et consequens impossibile possibile est enim quod consequens huius consequentie convertatur cum necessario simpliciter.

Et tunc ad argumentum concedo quod illa stant simul sine nova impositione nisi homo est asinus et si propositio que est consequens huius consequentie est necessaria simpliciter: quod certum est quod pro hoc instanti non sit impositio de novo et pro eodem instanti copulativa facta ex contradictorio consequentis et antecedente est possibilis igitur illa stant simul sine nova impositione. Et tunc quando dicebat impossibile est illam esse necessariam homo est asinus sine nova impositione concedo: quod si est impossibilis sic primo significans si est necessaria sine nova impositione: tamen concedo quod sine nova impositione possibile est illam esse necessariam cum

nulla impositione facta hec sit possibilis: ista est necessaria homo est asinus: imo statim pposita concederet. concedo igitur qd copulativa facta ex antecedente & contradictorio consequentis est possibilis sine noua impositione sed non est possibile illam copulatiuam esse veram sic significatio sine noua impositione. quare &c. Ad secundum argumentum posset responderi dicendo qd pars non potest supponere pro toto cuius est pars. & sic argumentum non procederet qd oportet probare fundamentum regule. veritatem aliter respondendo negando illud argumentum. hec consequentia est bona significans adequate &c. Igitur tu es asinus cum consequens sit impossibile & antecedens possibile: qd possibile est illam consequentiam conuerti cum consequentia bona significatio adequate iuxta compositionem suorum terminorum: sicut posito qd significaret antecedens primo te esse hominem & consequens te esse animal & tota consequentia si tu es homo tu es animal: tunc illa consequentia esset bona significatio primo iuxta compositionem suorum terminorum. ad probationem consequentie cum dicitur ponatur contradictorium consequentis cum antecedente admitto. & cum arguit ista consequentia est bona significans &c. & antecedens est verum igitur & consequens: nego minorem: qd falsa non sequens: cum non sequitur. illa consequentia est bona sic primo significans & tu non es asinus igitur antecedens est verum: si autem ponatur illa minor: cum toto casu concedo consequentiam & consequens. v. g. qd illa tu es asinus est vera. & ex hoc non sequitur qd tu sis asinus cum ex possibili non sequitur impossibile. Et si dicitur illa est vera significans primo qd tu es asinus igitur tu es asinus concedo consequentiam & nego antecedens pro illa parte. v. g. qd illa primo significet &c. cum eius oppositum sequatur ex vno concessio & opposito impossibilis. sequitur. n. ista est vera & tu non es asinus igitur ista non significat primo te esse asinum. Ad tertium argumentum concedo istam consequentiam: homo est asinus igitur deus est: & nego qd ista homo est rudibilis sicut cum antecedente cum sibi repugnet sicut superius est ostensum. Et cum dicebat adinuenit conuertunt igitur stant simul: non valz argumentum: sed oportet addere in antecedente & nulla illarum alteri repugnat. concedo igitur hanc consequentiam qd aliquae ppositioes adinuenit conuertuntur que non possunt simul stare: imo adinuenit repugnant & aliquae sunt adinuenit in pertinentes que simul stant & compossibiles sunt. quare &c.

Octaua regula est ista si consequentia est bona scita a te esse bona & intellecta a te significans primo iuxta compositionem suarum partium & antecedens est concedendum a te sciendo qd ex concedendo non sequitur non concedendum consequens eiusdem est concedendum a te. Pro probatione istius regule sunt alia notanda. Primum est qd ista consequentia scitur ab aliquo esse bona cuius contradictorium consequentis sic significatio scitur ab eodem posse repugnare antecedenti eiusdem vel saltem scit qd talis consequentia subordinata vel est subordinabilis vni bene mentali sic se habente horum exempla ex supra dictis leuiter exprimi possunt. Secundum notabile est istud qd illa consequentia intelligitur ab aliquo cuius antecedens & consequens: intelligitur ab eodem intelligendo ipsos ex compositione antecedentis & consequentis significare primo vel scit ab illo illam esse subordinabilem vni mentali intelligibili ab ipso sine alia impositione terminorum. Tertium notabile est istud qd indicta et sequentibus sumis si concedendum nominaliter pro eo qd est dignum concedi & negandum pro eo qd est dignum negari: & dubitandum pro eo qd est dignum dubitari: & non participialiter & sic accipiendo multa necessaria sunt neganda & multa impossibilia sunt concedenda qd hinc concedent & negabuntur. Quartum notabile est istud qd nihil dicitur ab aliquo concedendum nisi ab eodem sciat esse verum vel sequens ex aliquo bene admissio vel concessio implicite vel explicite. Si militer nihil dicitur negandum ab aliquo nisi sit scitum esse falsum aut repugnans alicui bene admissio vel concessio. Ita dicitur de dubitatione qd illud est ab aliquo dubitandum qd non creditur ab eodem esse verum nec creditur esse falsum nec

creditur sequi ex aliquo bene admissio vel concessio aut alicui tali repugnare. Ex hijs ergo apparet differentia inter concedere negare & dubitare consequentiam & primam esse concedendam negandam vel dubitandam. qd concedere consequentiam non est aliud qm assentire vel ostendere se assentire consequens sequi ex antecedente aut vni tali esse subordinabilem sine noua impositione. Et negare primam non est aliud qm dissentire vel ostendere se dissentire qd primis sequitur ex antecedente aut qd vni tali sit subordinabilis. Dubitare autem est non credere primam talem esse bonam nec credere ipsam non esse bonam: intellectus terminis & deducta distinctio: ne: ex quibus sequitur qd non v. g. hoc argumentum tu concedis negas vel dubitas hanc primam igitur h consequentia est concedenda neganda vel dubitanda a te: quare &c. Per hoc igitur potest leuiter regula probari. qd si non datur oppositum qd antecedens sit concedendum & consequens non & arguitur sic. illa consequentia est bona cuius antecedens est a te concedendum igitur scis antecedens esse verum vel sequi ex aliquo bene admissio vel concessio & scis illam primam esse bonam & eadem est intellecta a te igitur scis consequens sequi ex antecedente igitur consequens est a te concedendum: primae omnes partent per predicta in notabilibus. Ex hac regula sequuntur due alie & prima est ista aliqua est prima bona scita a te esse bona & intellecta a te significans primo iuxta compositionem suarum partium & consequens est a te negandum sciendo qd ex concedendo non sequitur non concedendum ergo antecedens est negandum a te. Secunda est ista. si aliqua est huiusmodi consequentia bona & consequens est dubitandum a te sciendo qd ex concedendo non sequitur dubitandum antecedens est dubitandum a te vel saltem negandum. Verbi gratia. homo est asinus ergo rex sedet ista consequentia est bona scita esse bona & intellecta a te & consequens est dubitandum a te & antecedens non sufficit qd sit negandum. Notanter dicitur in regulis sciendo qd ex concedendo non sequitur non concedendum: qd non sequitur hec consequentia est bona scita esse talis & intellecta a te & antecedens est concedendum a te igitur & consequens: qd forte credis qd consequens sit falsum: aut qd ex concedendo sequitur non concedendum sicut pposita ista consequentia: tu es homo igitur tu es risibilis credis tu firmiter illam primam esse bonam intelligendo eam & credas tu qd consequens sit falsum credendo qd sicut ex falso sequitur verum & ex negando concedendum ita ex vero sequitur falsum & ex concedendo negandum quo posito primam non valere. Dicitur notanter secundo intellecta a te qd non sequitur. a. consequentia est bona scita a te esse bona significans &c. & antecedens est concedendum a te sciendo qd ex concedendo non sequitur non concedendum igitur consequens est concedendum a te: qd forte antecedens est intellectum a te & non consequens: ut si fiat consequentia cuius antecedens sit latinum & consequens grecum que bene sciatur esse bona sicut illa homo currit igitur Antopostrochi. Dico tertio notater scita esse bona qd si non sciatur prima esse bona licet intelligatur & assensio sic concedendum cum alijs particulis non sequitur primis concedendum h igitur que dicta sunt volo inferioribus regulis applicari debere qd amplius tales terminos nolo declarare. quare &c. Contra istas regulas arguitur & principaliter contra primam. & pono qd si aliqua ppositio concedatur a te preter istam tu es homo qd ista statim significabit primo te esse asinum. isto posito primam qd illa consequentia est bona tu es homo igitur tu es animal cum omnibus illis particulis regule & antecedens est concedendum a te & consequens non: igitur &c. consequentia primam cum maior & minoribus probatur: qd si consequens est concedendum a te igitur significat primo te esse asinum consequentia tunc per casum: & statim sequitur qd ppositio significans te esse asinum est concedenda a te qd est inconueniens. Secundo arguitur sic. & pono qd antecedens illius consequentie bone homo currit igitur risibile currit scite esse talis cum particulis sit tibi positum & a te bene admissum & consequens sit tibi depositum & a te admissum. isto posito hec consequentia est bona cum illis particulis regule homo currit igitur risibile currit & antecedens est concedendum

a te & consequens nō igitur rē. cōsequentia patet cum pri
ma parte antecedentis & cum secunda similiter. q: antece
dens est tibi positum & bene admissum scitum esse tale igitur
tur cōcedendum: sed iam probō tertiam partem antecedē
tis q: p̄ns est tibi depositum & a te admissum igitur est a te
negādū & cōsequentia p̄ de se. ¶ Tertio arguitur sic. & po
no q: illa homo est asinus significet p̄mo deum esse & hoc
sit scitum a te hoc posito h̄ consequentia est bona deus est
igitur homo est asinus cum illis particulis & antecedēs est
cōcedendum a te & consequens nō: igitur rē. cōsequentia p̄
cum minori ex casu. q: arguit ab vno convertibili ad rel
quum & malorem p̄bo. q: antecedens est necessarii nulli
repugnans & ante casum erat concedendū a te igitur & nūc
sed probō q: consequēs nō concedendum a te. q: p̄pono
cōsequēs: si negas vel dubitas habeo inten^m si cōcedis ce
dat tempus: & arguitur q: infra tempus concessisti impos
sibile p̄pter possibile positum igitur rē. ¶ Ad hoc respōde
tur ad p̄mum negādo casum eo q: est vna conditionalis
impossibilis. verumtamē ponat li quādodūq: pro li: ad
mittitur & concedit totum quousq: dicit q: p̄ns non sit a
me concedendum: qd negatur: & cum dicit cōsequēs est
a te concedendum igitur significat p̄mo hominē esse asinum:
nego consequentiam: nec hoc sequitur ex casu. q: nō dico q:
illud consequens sit a me concedendum quia concedam
illud: sed q: est dignum concedi & hoc est scitum a me cuz
scio illud esse verum nulli repugnans. Sed verum est fm̄
aliquē q: nō debeo ipsum cōcedere p̄pter impositionē sa
ctam post vnicam cōcessionem qd notāter addo q: si pro
poneret mihi ista tu es animal post illam tu es homo: im
mediate debeo ipsam cōcedere cum quando mihi p̄po
nitur sit vera sequēs ex vno concessio nec quādo concedo
ipsam: significat p̄mo te esse asinum cum hoc nō posuerit
casus sed immediate post cōcessionē sic significabit. ¶ Ad
scdm̄ dicit q: stante isto casu antecedēs illius consequētie
est concedendum q: est positum & bene admissum: & etiaz
consequēs est cōcedendum & nō negādum: q: nō sequitur:
est depositum & admissum igitur est negādum. sed oportet
plus assumere ad concludendum q: cōsequens sit negādū
s. q: illud sit bene admissum scitum esse tale: sed hoc cum
illo posito repugnat: q: nunq̄ est eadem p̄positio cōcedē
da & negāda respectu eiusdem respōdentis & eiusdē obli
gationis: ideo potest nō eadem p̄positio poni & deponi in
eodem tempore obligatiōis & bene admitti ab eodem.

¶ Ex quibus p̄ nō sequi: antecedens huius consequētie
esse scite bone cum illis particulis est concessus igitur conse
quens est concedendum: q: forte non est bene concessus.
¶ Ad tertium respondet q: ista homo est asinus est cōce
denda a me & cum dicitur: cedat tempus & sequitur q: infra
tempus concessisti impossibile simplr: nego: q: licet infra
tempus concesserim ipsam esse concedendā nō tamē con
cessi eam: imo p̄posita mihi in tempore continue nego eā:
& tamen dico ipsam esse concedendam a me q: scio ipsam
significare p̄mo necessarium. ¶ Possent tamē aliter respon
deri concedēdo illaz consequentiā esse bonaz: deus est er
go homo est asinus. dicendo q: antecedens est conceden
dum a me & nō p̄ns: sed op̄ addere q: nulla obligatio sit:
¶ Prima responsio est melior: quia hec trahit post se mul
tas cavillationes.

¶ Tertia regula est ista. Si aliqua est consequētia bona
na scita a te esse bona & intellecta a te signifi
cans p̄mo iuxta compositionē suarum partium & antece
dens est scitum a te sciendo q: ex nullo vero sequitur falsum
et consequēs eiusdem est scitum a te: p̄ q: dato opposito
sequitur q: antecedēs huius consequētie intellecte a te scit
a te & scis q: ex nullo vero sequitur falsum & consequens nō
est scitum a te igitur tu nō scis illam cōsequentiam esse bo
nam. ¶ Ex ista regula sequuntur correlarie due alie. ¶ Pri
ma est ista si aliqua est h̄mōi consequētia & antecedēs est
scitum a te esse verum sciendo q: ex nullo vero sequitur fal
sum & cōsequens eiusdem scitur a te esse verum. ¶ Secū
da est ista si aliqua est consequentia bona ut dictum est &

consequens nō est scitum a te vel non est scitum esse verū
& antecedens similr non est scitum a te vel nō est scitū: eē
verum. quare rē. ¶ Contra istas regulas arguit & p̄nci
paliter contra p̄mam regulam: ponendo q: tu credas nul
lum hominem currere: currat tamē sor. ante te: & videas:
cum isto posito hec consequētia est bona: homo currit igitur
aliquis homo currit cum illis particulis: & antecedēs est
scitum a te ut p̄ per experientiam & consequēs nō est scitū
a te: cum credas nullum hominē currere. ¶ Secūdo ar
guitur sic. & pono q: sint tres homines: sor. plato & cicero
scias tu vnum illorum esse sor. nescias tamē quis eor: tūc
facio istam consequentiam: si sor. est iste homo est sor. in q̄
scis per subm consequētis me demonstrare sor. tunc illa cō
sequentia est scita a te esse bona cuz alijs particulis ex quo
tu scis qd demonstrat per subm consequētis: & antecedēs
est scitum a te per casum & consequēs est tibi dubium: q:
quocunq: illorum demonstrato dubitas an ille sit sor.

¶ Tertio arguitur sic. & facio illam consequentiam hoc est
nescitum a te ergo hoc est nescitum a te. in qua demonstra
tur per vtrūq: hoc consequēs: tunc tu intelligis istam con
sequentiam & scis ipsam esse bonam eo q: scis argui ab eo
dem ad idem & antecedēs est scitū a te ut p̄ et p̄sequēs
non: probō: q: consequens vel est scitū a te vel nescitum
a te: si nescitum habetur p̄positū si scitum & cuz illud signi
ficet p̄mo hoc esse nescitum a te igitur hoc est nescitū a te
ipsum consequēs demonstrando. ¶ Ad p̄mū admitto ca
sum: & concedo consequentiaz p̄positam. & dico q: illa nō
est scita a me esse bona ut sequitur ex casu: p̄pterea nō mirū
si antecedens est scitum & consequens nō rē. ¶ Ad secū
dum admissio casu nego illam consequentiaz: si sor. est iste
homo est sor. q: stat plures esse sor. Et si renouat argumē
tum ponendo istum terminū istoz: trium: si sor. est isto
rum trium iste homo est sor. dubito consequentiā: q: du
bito quid distincte demonstrat per li iste homo in p̄sequē
te: & cuz dicitur: tu scis q: per li iste demonstrat sor. istoz
triu concedo igitur illa consequentia est scita a te: nego cō
sequentiam: q: illa demonstratio confusa nō sufficit: requi
tur enī demonstratio distincta & singularis ut demonstrē il
lum sic vel sic se habentem. verumtamē quis vellet admit
tere q: pronome demonstratiuū pōt includere cōnotatiōez
aliquā & cōitatez sicut probabilr posset subitineri. diceret
q: consequens est ita scitum sicut & antecedens. ex quo tu
certificas me demonstrare sor. istozum trium per subm cō
sequētis. Et tunc ad improbatōem nego antecedens: q:
quocunq: istozum demonstrato scio q: est sor. duz per li iste
certifico: solum sor. demonstrari: nec hoc repugnat casu:
q: non sequitur. Scio q: hoc est sor. cum demonstras per li
iste sor. igitur scio quis istozum est sor. sicut stat q: scias sor.
esse se ipsum h̄ nesciam quis est sor. stat etiam q: ego scias
hoc esse hoc demonstrato saturno h̄ nesciam quis planeta
rum est saturnus. ¶ Sed cōtra si nō certificares qd de
monstratur non crederes q: hoc est sor. istozum triuz: sed
ex demonstratione nō sequitur hoc esse sor. istozum triuz igitur
non habeo concedere hoc esse sor. istozum triuz & per
consequens tu non scis hoc esse sor. istozum triuz. ¶ Re
spondetur negando cōsequentiam. q: cum tu demonstras
sor. non est totalis causa quare concedo illam p̄positionez
sed q: scio sor. esse. & scio hanc p̄positionem hoc est sor. p̄
mo & adequate significare hoc eē sor. igitur rē. ¶ Ad ter
tium argumentum solet multipliciter responderi p̄mo q:
regula intelligitur vbi non repugnat consequēs sciri. & sic
oportet addere istam particulam regule: sed oppositum
huius dicunt alij q: ex quo iste due p̄positiones adiuncte
convertuntur si repugnat vnain sciri repugnat & alterā sciri
& sic falsum est q: antecedens est scitū a te. ¶ Secūdo
modo respondet. p̄mo q: sicut pars nō pōt supponere p̄
toto cuius est pars ita nec pro sequente ad illud cuius est
pars. q: tunc p̄positio vocalis intelligeret anteq̄ esset p̄
lata vel appareret proferrī: & p̄positio scripta etiaz intel
ligeret anteq̄ videret v̄l eēt visa. ¶ Tertio posset respō
deri p̄cedēdo q: p̄positio sumpta pro antecedente est scita

me: non tamen antecedens est scitum a me: eo quod nullum est tale. quod oratio sumpta pro consequente est in intelligibili et ideo non est consequens contra nec propterea habet antecedens. Quarto modo respondet concedendo consequentiam istam. hoc est nescitum a te igitur hoc est nescitum a te. in causa illo cum omnibus illis particulis: sed nego quod antecedens sit scitum: sicut enim repugnat consequens sciri ita et antecedens sed de hoc magis in materia insolubilium. verum tamen aliqua est consequentia bona cum illis particulis cuius antecedens non repugnat sciri sic significando et consequens repugnat sciri sicut est de ista omnis propositio scita a te est affirmativa igitur nulla scita a te est negativa. pro quod repugnat consequens sciri et tamen antecedens potest sciri sic significando. sed verum est esse impossibile quod sciendo istam consequentiam esse bonam et intelligendo eam sciendo quod ex nullo vero sequitur falsum sciret antecedens et non consequens sicut quod dictum est supra. Ex his sequitur quod aliqua est propositio vera quam non potest scire sic significando. patet de ista. nulla propositio scita a te est negativa: que est vera dato quod nihil scias: et tamen si scires eam sequeretur contradictio quod aliqua propositio scita a te est negativa et quod nulla scita a te est negativa.

Decima regula est ista si sit aliqua consequentia bona scita a te esse talis et intellecta a te significans primo ex compositione suarum partium et antecedens est a te dubitandum sciendo quod ex nullo dubitatio sequitur negandum: et consequens eiusdem non est a te negandum probatur. nam dato opposito consequentis cuius antecedente sequitur quod consequens scitur esse falsum vel repugnans. si primo modo similiter antecedens scitur esse falsum. si secundo modo antecedens etiam est repugnans et si sic non est a te dubitandum. Ex ista regula sequitur alia. videlicet si est aliqua huiusmodi consequentia et consequens ipsius est negandum a te eius antecedens non est dubitandum a te. hec regula sequitur ex alia. Contra istam regulam arguitur. et de pono tibi istam papa sedet tunc facta tibi istam consequentiam: papa sedet ergo papa sedet: ista consequentia est bona scita a te esse bona: ut patet cum alijs particulis et antecedens est tibi dubium. quod propter depositionem factam non magis scitur vel nescitur a te et tamen consequens est a te negandum quod de positum. Secundo arguitur sic. et pono quod tu scis ista duo converti rex sedet et homo est asinus. isto posito facio istam consequentiam rex sedet igitur homo est asinus. Ista consequentia est bona scita a te esse bona cum alijs particulis et antecedens est a te dubitandum. quod extra casum esset a te dubitandum et iam non sequitur nec repugnat igitur adhuc est a te dubitandum. et tamen consequens est a te negandum cuius impossibile sit simpliciter: modo propter possibile positum non est impossibile concedendum. Tertio arguitur sic. et pono quod nullus rex sedeat: credat tamen soror. sine hesitatione quod rex sedet que sciat plato sic credere dubitet cum hoc plato an rex sedeat vel non. isto posito facio istam consequentiam: soror. credit sine hesitatione quod rex sedet et ita est quod rex sedet igitur soror. scit quod rex sedet. hec consequentia est a platone scita esse bona per descriptionem scire communiter: et antecedens est ab eodem dubitandum: eo quod non credit antecedens esse verum nec credit ipsum esse falsum et sufficienter considerat de ipso. et tamen consequens est ab eo negandum. igitur etc. Ad primum dicitur concedendo consequentiam illam factam esse bonam cuius omnibus illis particulis. et concedendo quod consequens est negandum a me et antecedens simpliciter. et non sequitur est tibi dubium igitur non est negandum a te: imo stat me concedere tibi dubium bene respondendo: dicitur sequitur ex casu: sicut posita illa nullus papa est de inde admissa proponatur illa: nullus papa sedet et videtur quod sit concedenda quod sequens ex posito et tamen tibi dubia est. Ad secundum argumentum admissio casu concedo istam consequentiam esse bonam rex sedet igitur homo est asinus. et dico quod sicut antecedens est dubitandum a me ita et consequens. et cum dicitur consequens est impossibile simpliciter. concedo. igitur non est dubitandum. nego con-

sequentiam: et cum dicitur quod propter possibile positum non est impossibile concedendum nec dubitandum. verum est ad istum intellectum quod non debet responderi concedendo vel dubitando illud: ideo si tibi proponitur ista homo est asinus nego eam quotienscumque proponitur. sed bene concedo ipsam esse dubitandam a me cum hec sequatur ex casu et multis particulis. quare argumentum non procedit. Ad tertium argumentum potest multipliciter responderi. primo concedendo quod sicut platoni antecedens est dubitandum ita et consequens: nec sit argumentum aliquod quo probetur illud consequens esse negandum a platone: immo si eadem consequentia proponeretur sorti. ipse haberet dubitare consequens sicut antecedens: quod non est inconueniens quod aliquis dubitet se scire sic esse vel sic esse sicut in prima parte fuit ostensum. verum tamen illud consequens fuisset platoni deponitur: debet dici quod consequens est ab eo negandum et antecedens similiter: et non sequitur: antecedens est sibi dubium igitur ab eo dubitandum negatur consequentia. sicut iam primo negabatur. Si tamen arguatur de sorore. quod consequens est negandum et antecedens dubitandum dicitur simpliciter in illam rationem quod antecedens est negandum a sorore. Et si dicitur antecedens est una copulativa cuius una pars est antecedens et alia dubia vel credita igitur antecedens est negandum: negatur consequentia. quod oportet addere in antecedente quod non scitur ex illa copulativa aliquid negandum sequi. quod re etc. Alia responsio etiam probabilis dicit negando utrumque illorum: antecedens est dubitandum a sorore. et consequens negandum: ratio primi est. quod neutra pars est ab eo dubitanda per casum. Et ex alio quod non sufficit ad hoc quod aliquid sit negandum quod sit falsum et in pertinens sed quod sciatur esse tale qualiter non scitur illud esse a sorore. Et si queratur qualiter est respondendum a sorore. ad illud antecedens et consequens dicitur quod non concedendo negando nec dubitando sed credendo. hec responsiones probabiles sunt ideo elige de his sicut tibi placet. quare etc.

Onede sunt modo regule particulares penes descriptionem pertinentium atque in pertinentibus terminorum. Termini in pertinentes sunt quorum stat unum indifferenter negari de alio vel affirmari vicissim propter corruptionem significati subiecti: sine noua impositione: ut li lignum et li homo: hec enim est vera. homo est albus et contra. et hoc aliquando poterit esse vera sic significando nullus homo est albus et contra: et notanter dico vicissim propter corruptionem significati subiecti. quod ille terminus homo est verificabilis de illo termino hoc te demonstrato affirmatiue et negatiue successiue et indifferenter: et tamen non est sibi in pertinens. cum sit superior ad ipsum: sed verum quod illa verificatio talis non potest fieri propter corruptionem tui. dico etiam sine noua impositione. quod dato quod ille terminus homo significet iam primo hominem et imponatur quod cras primo significabit asinum hec iam est vera hoc est homo. et cras erit hoc vera hoc non est homo: dempto eodem absque corruptione significati subiecti et hoc contingit propter impositionem factam de nouo. Terminorum pertinentium quidam disperati et quidam consecutiui. Termini disperati dicuntur illi quorum unus non potest de alio verificari nec contra sic ipsis primo significantibus: sicut sunt illi termini homo et asinus: risibile et rudibile sedes et currens. pro quod enim quilibet illarum esse impossibile: homo est asinus et risibile est rudibile: et sedes est currens etc. Tertia distinctio terminorum consecutiui quidam sunt conuertibiles: quidam sequela solam sine conuertibilitate. Termini conuertibiles dicuntur illi quorum quilibet est alterius illatum et vniuersaliter verificabilis ipsis sic significantibus: sicut sunt illi termini homo et risibile. unde bene sequitur. homo currit igitur risibile currit et contra. tu es homo igitur tu es risibilis et contra: pro quod etiam quilibet illarum esse necessariam omnis homo est risibilis omne risibile est homo. Termini consecutiui sequela solum sine conuertibilitate dicuntur illi quorum unus est illatum alterius et non contra ipsa sic significantibus.

patet de illis duobus terminis homo et animal. sequitur enim bene homo currit igitur animal currit et non e contra: similiter si est vera omnis homo est animal et si est falsa omnis animal est homo. quare etc. Circa priores divisiones regule disputande sunt iste. **P**rima est ab affirmatiua in qua ponitur vnus simplex disperatorum ad negatiua in qua ponitur alterum significante consequentia iuxta compositionem suarum partium est bonum argumentum. vnde bene sequitur. tu es homo igitur tu non es asinus tu curris igitur tu non sedes: sed e contra non valeat argumentum quia ex negatiua non sequitur affirmatiua. **C**ontra istam regulam arguitur sic vnus terminus qui precise significat sicut si homo vere predicatur de si asinus igitur et si homo vere predicatur de si asinus. consequentia per quia de quocumque verificat vnus couertibilium de eodem verificat et reliquum: antecedens probatur. **I**taque illa est vera asinus est hominis vbi si hominis significat hominem solum sicut si homo. quia non potest dici quod significat in alio casu. propter incongruitatem anexam. **S**ecundo arguitur sic. si homo et si non homo non sunt termini disperati igitur nec si homo et si asinus. consequentia patet quia maior videtur disparitas inter contradictoria quam iter non contradictoria. antecedens probatur. de isto termino homo vere predicatur non homo igitur illi termini non sunt disperati. consequentia per secundam divisionem et antecedens probatur. quia de illo termino homo verificat ille terminus risibilis et ille terminus est non homo igitur de illo termino homo verificatur non homo. **T**ertio arguitur sic. propositio vera significat hominem esse asinum igitur et illa poterit esse vera homo est asinus. sic significando. consequentia per. et antecedens probatur de hac homo est animal: cuius subiectum significat hominem et copula esse et predicatum asinum et tota propositio significat iuxta compositionem suorum terminorum igitur tota propositio significat hominem esse asinum et tamen est propositio vera. igitur etc. **A**d primum dicitur negando consequentiam. et ad probationem dico quod iste terminus hominis non couertitur cum illo termino homo. sed enim significat precise idem quod iste terminus homo et e contra non tamen eodem modo. quia si hominis significat hominem in obliquo vel oblique et si homo significat hominem recte vel in recto. **V**el posset aliter responderi non significat precise idem quod si homo eo quod significando hominem oblique significat possessionem aut transcendenter aliquid hominis etc. **A**d secundum negatur quod si homo et si non homo non sunt termini disperati. et ad probationem nego consequentiam. quia deberet sic argui de illo termino verificatur si non homo igitur non sunt termini disperati. consequentia esset bona sed negat antecedens. **I**tem. quod aliquid quod non est homo verificatur de si homo non tamen si non homo verificatur de eodem. **S**ed forte arguitur sic. illi termini homo et non homo mutuo se inferunt igitur non sunt termini disperati. consequentia videtur esse bona. sed antecedens probatur. quia sequitur homo est igitur non homo est et e contra: per quia sequitur homo est igitur anima eius est igitur non homo est. **R**espondetur concedendo quod illi duo termini mutuo se inferunt et non sequitur quin sint disperati. quia etiam illi duo mutuo se inferunt homo et asinus: cum bene sequitur homo est igitur asinus est et e contra et tamen sunt termini disperati. **E**t si dicitur quod isti mutuo se inferunt materialiter verum est et etiam illi ex vna parte. videlicet. aliquid non homo est igitur homo est: que solum tamen quia consequens est necessarium. **A**d probandum igitur illos non esse disperatos debebat sic argui. illi mutuo se inferunt respectu cuiuscumque adiacentis igitur non sunt disperati consequentia tamen et antecedens est falsum. quia non sequitur: tu es homo igitur tu es non homo. verum tamen ista consequentia non valet. homo est igitur non homo est cuius antecedens sit possibile et consequens impossibile: nec ista valet. anima est igitur non homo est sed ex ambobus antecedentibus sequitur formaliter igitur aliquid non homo est. **E**x quibus per concedendum quod aliquid et si asinus couertitur. quia si rudibile et asinus couertitur: non tamen concedo quod si aliquid et si asinus couertitur. vnde non valet illa consequentia. aliquid et si asinus couertitur. et aliquid est predicatum

catum in antecedente et si asinus est predicatum in consequente igitur predicatum consequens et predicatum antecedens couertunt. ibi enim arguitur ex puris particularibus. **A**d tertium argumentum concedo quod illa homo est animal significat hominem esse asinum et est vera. Ex quo non sequitur idem vel eodem de illa homo est asinus. quia prima significat hominem esse asinum ex consequenti: sed secunda significat illud primo: prima non asserit hominem esse asinum sed secunda asserit idem. **E**x quo per quod illa homo est animal significet copulatiue hominem esse animal et hominem esse asinum non tamen est falsa: quia non significat illud significatum copulatiue primo sed solum partem. Similiter et ista homo est asinus significet hominem esse asinum vel hominem esse animal non tamen est vera. quia non significat illud significatum distinctiue primo: sed solum partem: ratione cuius propositio redditur falsa et impossibilis. quare etc.

Amplius ad principale arguitur sic. Ista consequentia non valet. hoc est album igitur hoc non est nigrum et tamen si album et nigrum sunt termini disperati igitur consequentia per cum minor et maior: cum probatur. et pono quod vna domus interius sit totaliter nigra et exterius totaliter alba et sit foris interius: et plato exterius. isto posito per quod si domus est alba et nigra quia non videtur ratio quare sit alba quin eadem ratione sit nigra et e contra. similiter foris iudicat ipsam esse nigram et plato albam modo non apparet quare plus iudicatur vnus sit verum quam alterius. **S**ecundo arguitur sic. hec consequentia non valet. hoc est calidum igitur hoc non est frigidum. et tamen si calidum et frigidum sunt termini disperati. igitur etc. consequentia tamen cum minor et maior: cum probatur: quia tepidum est calidum et frigidum: ideo consequentia non valet. antecedens probatur: quia tepidum respectu tactus frigidi vere iudicatur calidum respectu tactus calidi iudicatur frigidum: modo sensus non decipitur circa proprium obiectum secundo de anima ergo ista iudicia sunt vera. quare sequitur quod illud tepidum sit calidum et frigidum. et isto modo potest probari quod idem sit album et nigrum. quia idem obiectum respectu visus debilius iudicatur nigrum et respectu formatus iudicatur album et similiter sunt diuersos gustus idem est dulce et amarum. quia quod est dulce homini et alijs animalibus est amarum et e contra. **T**ertio arguitur sic. ista consequentia non valet hoc mouet igitur hoc non quiescit: nec ista hoc quiescit igitur non mouetur. et tamen moueri et quiescere sunt termini disperati: sicut currere et sedere. igitur etc. consequentia tamen cum minor et maiorem probatur. quia spera ignis quiescit cum sit in loco suo naturali. videlicet. in concavo orbis lune: et tamen continue mouet circulariter ad motum sui locantis: et vbi spera lune non moueret adhuc ignis moueret de equinociali versus polos propter restorationem corrupti ab aere etc. **P**ro solutione primi argumenti dico quod non est dare modum generale arguendi conuertibiliter inferentem quacumque rem esse albam: sunt enim diuersae rationes quibus res diuersae dicuntur albe: vt dicimus cingulum album et cornu nigrum propter penas albas vel nigras: et equum album propter crines albas: monachum album vel nigrum propter cappas albas vel nigras: hominem album propter faciem cuius certe partes sunt albe: et hoc album propter eam admodum eius punctum: albedinem similiter dicitur mapas nigram quia deturpata et albam quia recens excedent albedine. ita ergo possumus dicere ad argumentum quod illa domus est alba et non nigra quia ad hoc quod sit alba: sufficit quod sit exterius dealbata: et cum dicitur foris iudicatur ipsam esse nigram. dico quod si iudicat ipsam esse nigram simpliciter interiores vere iudicat. si autem iudicat ipsam simpliciter esse nigram false iudicat: quia penes denigrationem talis partis non dicitur domus esse nigra sed oportet quod denigratio fieret in parte exteriori. Verum tamen posset responderi aliter si alicui placeret. dicens quod ista domus nec est alba nec nigra sed est alba et nigra collectivae: sicut si assignatur vnus quantum subtile ipsum imaginabile diuidendo in duas medietates equales longas et equaliter latas cum ipso sic quod medietas vnus quies esset alba et medietas ver-

si non datur causa diuersitatis. **Secundo** arguit sic. ista consequentia non v3. necessario homo est animal igitur necessario omne animal est homo et tamen ibi sunt oēs conditiones assignate in regula. igitur et c. consequentia tenet cum maiori cum antecedens sit verum et consequens falsum et minores probat. q: quilibet istarum est affirmatiua et cinides denominationis: q: modalis in sensu composito rōne modi necessitatis et q: predicata et copula conuertant p3 de se. subiecta sicut conuertuntur q: in qualibet istarum precise subiectum animal. quare et c. **Tertio** arguit sic. ista consequentia non valet pater in diuinis est generans igitur essentia diuina est generans et tñ ibi sunt oēs conditiones in regula assignate. igitur et c. consequentia t3 cum maiori. q: antecedens est verum et consequens falsum. q: sequitur essentia diuina est generans igitur essentia diuina generat qd est hereticum. Ita p3o minore. nam in minori non videtur alia diuersitas nisi q: si pater in diuinis et essentia diuina non conuertuntur. sed p3o q: conuertuntur q: quilibet istorum vniuersaliter de alio verificat. v3. omnis pater in diuinis est eētia diuina et oīs eētia diuina est pater in diuinis. quare et c. **Pro** solutione oīum istorum argumentorum dico q: in regula non refertur si manente cōsimili denominatione ad propositiones soluz. verum etiam ad extrema. i. q: extrema cōsimiliter denotent quo ad suppositiones generalē vel speciales. Ita q: si in vna supponit terminus vnus personaliter et in alia sicut. si distributive in vna et in alia sicut. et si restricte vel applicatiue in vna et in alia tali modo. per hoc potest responderi ad p3m argumentum dicendo q: omnis homo est aliquis hō quilibet homo est aliquis hō. cum si homo supponat amplius in p3a q: in secunda ut de se p3. veritatem posset aliter et melius responderi dicendo q: non semper hō et si hō conuertuntur sicut p3 in talibus hō currit iste homo currit. vbi si homo in vna stat determinate et in alia discrete et sic debet negari q: subiecta conuertuntur. conuenterent. n. si maneret vtrobiq: cōsimilis denominatio. **Ad** secundum argumentum dicitur q: si animal in vna stat confuse tñ et in alia stat confuse distributive propterea variat denominatio. quare et c. **Ad** tertium dicitur petendo quomodo tenet si generans an adiectiue et participialiter an substantiue. Si p3o modo non valet consequentia q: mutatur denominatio cum si pater supponit personaliter et si essentia diuina simpliciter. Si autem vtrobiq: si generans stet substantiue. conceditur consequentia et cōsequens. q: essentia diuina est pater generans igitur eētia diuina est generans: et tunc negat cōsequentia cum inferitur igitur esse diuina generat. hoc. n. cōsequens non sequitur nisi si generans teneat adiectiue. quare et c.

Secunda regula est ista quādoque sunt due propositiones quarum subiecta conuertuntur et copule eiusdem: et predicamenta similiter manente cōsimili denominatione et p3m significatis: ab vna ad reliquā valz argumentum et econtra. verbi gratia. tu es homo igitur tu es risibilis. Et notanter dico manente eadem denominatione q: si vna esset affirmatiua et reliqua negatiua non oportet ipsas conuerti non obstante q: extrema et copule conuenterentur ut tu es homo et tu non es homo. Similiter si vna esset quanta vna quātitate et altera reliqua: non oportet quālibet alteram inferre non obstante q: extrema et copule conuenterent: cum existentia cōsimilis qualitatis: ut omne animal est homo et animal est homo. Iterum si talium propositionum vna esset quāta et non altera non oportet ab vna ad reliquā et econtra valere argumentum. ut p3 de istis homo est animal tñ homo est animal. **Dicebat** scdo et p3m significatis. q: si ille propositiones non significarent iuxta compositionem suarū partium vel terminorum non deberet vna alteram inferre non obstante q: essent omnes conditiones predictae in eis debite assignate. quare et c. **Contra** istam regulam arguit sic. ista consequentia non valet. quilibet homo est aliquis homo igitur omnis hō est aliquis homo. et tamen hic sunt oēs conditiones expresse in regula. igitur et c. consequentia patet cum maiori q: contradictorium consequentis stat cum antecedente: cum quilibet istarum sit vera. quilibet homo est aliquis homo et homo non est aliquis homo. q: nulla mulier est aliquis homo et quilibet mulier est hō igitur homo non est aliquis hō. sed iam minores probat: quia ille due propositiones sunt cōsimilis qualitatis et quātitatis ut p3: sunt etiaz de cōsimili subiecto predicato et copula. q:

si non datur causa diuersitatis. **Secundo** arguit sic. ista consequentia non v3. necessario homo est animal igitur necessario omne animal est homo et tamen ibi sunt oēs conditiones assignate in regula. igitur et c. consequentia tenet cum maiori cum antecedens sit verum et consequens falsum et minores probat. q: quilibet istarum est affirmatiua et cinides denominationis: q: modalis in sensu composito rōne modi necessitatis et q: predicata et copula conuertant p3 de se. subiecta sicut conuertuntur q: in qualibet istarum precise subiectum animal. quare et c. **Tertio** arguit sic. ista consequentia non valet pater in diuinis est generans igitur essentia diuina est generans et tñ ibi sunt oēs conditiones in regula assignate. igitur et c. consequentia t3 cum maiori. q: antecedens est verum et consequens falsum. q: sequitur essentia diuina est generans igitur essentia diuina generat qd est hereticum. Ita p3o minore. nam in minori non videtur alia diuersitas nisi q: si pater in diuinis et essentia diuina non conuertuntur. sed p3o q: conuertuntur q: quilibet istorum vniuersaliter de alio verificat. v3. omnis pater in diuinis est eētia diuina et oīs eētia diuina est pater in diuinis. quare et c. **Pro** solutione oīum istorum argumentorum dico q: in regula non refertur si manente cōsimili denominatione ad propositiones soluz. verum etiam ad extrema. i. q: extrema cōsimiliter denotent quo ad suppositiones generalē vel speciales. Ita q: si in vna supponit terminus vnus personaliter et in alia sicut. si distributive in vna et in alia sicut. et si restricte vel applicatiue in vna et in alia tali modo. per hoc potest responderi ad p3m argumentum dicendo q: omnis homo est aliquis hō quilibet homo est aliquis hō. cum si homo supponat amplius in p3a q: in secunda ut de se p3. veritatem posset aliter et melius responderi dicendo q: non semper hō et si hō conuertuntur sicut p3 in talibus hō currit iste homo currit. vbi si homo in vna stat determinate et in alia discrete et sic debet negari q: subiecta conuertuntur. conuenterent. n. si maneret vtrobiq: cōsimilis denominatio. **Ad** secundum argumentum dicitur q: si animal in vna stat confuse tñ et in alia stat confuse distributive propterea variat denominatio. quare et c. **Ad** tertium dicitur petendo quomodo tenet si generans an adiectiue et participialiter an substantiue. Si p3o modo non valet consequentia q: mutatur denominatio cum si pater supponit personaliter et si essentia diuina simpliciter. Si autem vtrobiq: si generans stet substantiue. conceditur consequentia et cōsequens. q: essentia diuina est pater generans igitur eētia diuina est generans: et tunc negat cōsequentia cum inferitur igitur esse diuina generat. hoc. n. cōsequens non sequitur nisi si generans teneat adiectiue. quare et c.

Tertia regula est ista ab vno conuertibili ad reliquū rōne totius extremi et cathegorie et consequentia significantibus p3o iuxta compositionē suarū partium est bonum argumentum. verbi gratia. tu es hō igitur tu es risibilis. animal currit igitur rudibile currit. Et notanter dico rōne totius extremi. q: non sequitur scio te esse hoīem igitur scio te esse risibilem. tu scis animal currit igitur tu scis rudibile currit. et sic de alijs. **Sed** hic est notandum q: terminorum quidam conuertuntur simpliciter quidā sicut qd. Illi termini simpliciter conuertuntur quorum quilibet est alteri formaliter illatiu? cum esse et existere scdo adiacente precise et isto modo isti duo termini conuertuntur homo et pars hominis: formaliter sequitur homo est igitur pars hominis est et econtra. et isto modo etiaz relatiua adiuicez conuertuntur ut pater vel mater est igitur filius vel filia est et econtra. sed non sequitur pater vel mater currit igitur filius vel filia currit: sed de hoc magis infra. **Contra** istam regulam arguitur sic. nullus terminus discurret vel facit discursum aut illationē igitur nullus terminus infert alium: patet consequentia et

antecedens probat: eo quod solum propositiones discernunt vel faciunt illationes. nunquam enim intelligeret talis modus arguendi homo igitur risibile vel e contra. **Secundo** arguitur sic. isti duo termini simpliciter conuertuntur homo et tamen homo: et tamen non sequitur homo currit igitur tamen homo currit. igitur regula falsa: consequentia tenet cum minor et maior probat. Nam sequitur formaliter. tantum homo est igitur homo est: et e contra. Similiter in tertio adiacente tu es homo igitur tu es tamen homo. quod quilibet propositio conuertitur cum se ipsa propositio dictione exclusiva addita predicato. **Tertio** arguitur sic. isti duo termini simpliciter conuertuntur: contradictorius et contradictorius. et tamen unus illorum non est formaliter alterius illationis. igitur et tamen consequentia et prima pars antecedentis probat. Nam sequitur formaliter. contradictorius est igitur contradictorius est et e contra. Similiter sequitur in tertio adiacente. a. est contradictorius igitur a. est contradictorius contradictorius. quare et tamen. sed minor probatur. quod non sequitur contradictorius. a. est verum igitur contradictorius contradictorius. a. est verum dato quod a. sit illa homo est asinus. **Ad** hec argumenta respondet ad primum dicendo quod verbaliter concludit verum sed regula sic intelligitur: quod per conceptum talis termini deuenimus in conceptum alterius et e contra cum quocumque adiacente constituent: ipsis existentibus extremis totalibus. quare et tamen. **Ad** secundum dicit concedendo quod si homo et si tamen homo simpliciter conuertuntur: et concedo quod ista consequentia non valet. homo currit igitur tamen homo currit: nec arguitur per regulam. quod si tamen homo non est subiectum. sed bene sequitur igitur aliquid tamen homo currit. similiter sequitur tu es homo igitur tu es tamen homo ubi si homo et si tamen homo sunt extrema totalia. **Ad** tertium dicit concedendo quod illi termini simpliciter conuertuntur contradictorius et contradictorius contradictorius. **Et** tunc ad argumentum concedo quod illa consequentia non valet. contradictorius. a. est verum igitur contradictorius contradictorius. a. est verum. nec arguitur per regulam: imo contra regulam cum non arguat respectu totius extremi eo quod in istis non sunt totalia extrema contradictorius et contradictorius in contradictorius. sed contradictorius. a. et contradictorius in contradictorius. a. que ad invicem non conuertuntur imo debebat sic argui. contradictorius est verum igitur contradictorius in contradictorius est verum. quare et tamen.